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ABSTRACT

Background & Aims: Oxidative stress and apoptosis are proposed mechanisms of

cellular injury in studies of xenobiotic hepatotoxicity. The aim of this work is to find

early signal markers of drug-induced injury of the liver by focusing on select

antioxidant/oxidant and apoptotic genes. As well, to address the relationship between

conventional liver dysfunction markers and the measured mRNA and protein expressions

in the D-galactosamine/lipopolysaccharide and tert-butylhydroperoxide hepatotoxicity

models. Furthermore, potential hepatoprotective capabilities of antioxidant polyphenols

quercetin and curcumin were evaluated in relation to its modulation of the oxidative

stress and apoptotic parameters in the given xenobiotic hepatotoxicity models.

Methods: Biochemical markers testing the hepatic function included aminotransferases

(ALT, AST) and bilirubin. Measurements of TBARS and conjugated dienes were used to

assess lipoperoxidation. Plasma levels of catalase and reduced glutathione were used as

indicators of the oxidative status of the cell. Real time PCR was used to analyse the

mRNA expressions of the inducible nitric oxide synthase (NOS-2), heme oxygenase-1

(HO-1), superoxide dismutase (SOD-1), glutathione peroxidase (Gpx-1), caspase 3

(Casp3), BH3 interacting domain death agonist (Bid) and Bcl-2 -associated X protein

(Bax), and tumor necrosis factor α (TNF- α)mRNAs. Additionally, the protein

expressions of HO-1 and NOS-2 were assessed with the use of Western blot method.

Morphometric evaluation of hepatocytes at the light microscopical level was done on

semithin epon sections stained by toluidine blue using Leica IM 500 program for digital

recording and measurements. Statistical analysis was performed using ANOVA and post

hoc Boneffori, Tukey- Kramer comparison test or unpaired T-test with Welch correction.

Results: Overall, the results of this study have revealed the early activation of oxidative

stress and apoptosis in the given hepatotoxic models as seen by the relevant changes in

the tested parameters. Hepatoprotective effects of curcumin and quercetin were

demonstrated, where the induction of the antioxidant enzyme HO-1 and its products

played the most important cytoprotective role. In case with curcumin, this effect was

paralleled with the concomitant reduction of NOS-2 and TNF-α expressions.

Conclusion: Understanding the mutual regulatory mechanisms of the tested parameters

in hepatocyte injury should provide important clues to the diagnosis and treatment of

liver damage. The research data from the present study paves a way for those interested

in further research of these dietary polyphenols, curcumin and quercetin as it gives an

overview of the potential cytoprotective mechanisms and effective doses in the given

models.

Key words: liver, xenobiotic hepatotoxicity, D-galactosamine, lipopolysaccharide, tert-

butylhydroperoxide, hepatoprotection, curcumin, quercetin, heme oxygenase 1, nitric

oxide synthase 2, catalase, superoxide dismutase 1, glutathione peroxidase, tumor

necrosis factor-alpha, Bid, Bax, caspase 3.

6

SOUHRN

Zdůvodnění a cíle: Oxidační stres a apoptóza jsou navrhovanými mechanismy

buněčného poškození v studiích hepatotoxicity vyvolané cizorodými látkami. Cílem této

práce bylo nalézt časné signální markery jaterního poškození cizorodými látkami

soustředěním na vybrané antioxidační/oxidační a apoptotické geny. Cílem mé práce dále

bylo oslovit vztah mezi obvyklými markery jaterní dysfunkce a mRNA a proteinovou

expresí v modelech hepatotoxicity s D-galaktozamin/lipopolysacharidem a tert-

butylhydroperoxidem. Kromě toho, byly vyhodnocené hepatoprotekční možnosti

antioxidačních polyfenolů quercetinu a kurkuminu v souvislosti s jejich modulacemi

oxidačního stresu a apoptotických parametrů v stanovených modelech hapatoxicity

způsobené cizorodými látkami.

Metody: Biochemické markery zkoumající jaterní funkce zahrnují aminotransferázy

(ALT, AST) a bilirubin. Meření TBARS a konjugovaných dienů bylo použito k stanovení

peroxidace lipidů. Hladiny katalázy a redukovaného glutathionu byly použity jako

indikátory oxidačního stavu v buňce. Pomocí ‘real-time PCR’ byly analyzovány mRNA

exprese inducibilní syntázy oxidu dusnatého (NOS-2), hemoxygenázy-1 (HO-1),

superoxiddismutázy (SOD-1), glutathionperoxidázy (Gpx-1), kaspázy 3 (Casp3), BH3

interacting domain death agonist (Bid) and Bcl-2 -associated X protein (Bax), a tumor

necrosis factor α (TNF- α)mRNAs. Proteinové exprese HO-1 a NOS-2 byly stanoveny

pomocí metody Western blot. Morfometrické hodnocení hepatocytů použitím světelného

mikroskopu bylo uděláno na polotenkých segmentech, které byly obarveny toluidinovou

modří. Pro tento účel byl použit Leica IM 500 program pro digitální záznamy a měření.

Statistická analýza byla udělána pomocí ANOVA a post hoc Boneffori, Tukey- Kramer

porovnávácího testu nebo nepárového T-testu s Welch korekcí.

Výsledky: Výsledky této studie nám odhalují časnou aktivaci oxidačního stresu a

apoptózy v daných modelech hepatotoxicity, což je vidět z příslušných změn měřených

parametrů. Hepatoprotekční účinky kurkuminu a quercetinu byly prokázany, přičemž

indukce antioxidačního enzymu HO-1 a jejich produkty hrály nejdůležitější cytoprotekční

roli. V případě kurkuminu, paralelně s tímto účinkem, jsme pozorovali i průvodní redukci

NOS-2 a TNF-α expressí.

Závěr: Porozumění vzájemných regulačních mechanismů testovaných parametrů při

poškození hapatocytů by mělo poskytnout důležité stopy k diagnóze a léčbě jaterní

nemoci. Data vyplývající z této studie připravují cestu pro ty, kteří mají zájem o další

výzkum těchto dietních polyfenolů, kurkuminu a quercetinu, neboť dávají přehled

potenciálních cytoprotekčních mechanismů a účinných dávek v daných modelech.

Klíčová slova: játra, cizorodé látky, hepatotoxicita, D-galactozamin, lipopolysacharid,

tert-butylhydroperoxid, hepatoprotekce, kurkumin, quercetin, hemoxygenáza 1, syntáza

oxidu dusnatého 2, kataláza, superoxiddismutáza 1, glutathionperoxidáza, tumor necrosis

factor-alfa, Bid, Bax, kaspáza 3.
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3 INTRODUCTION

Xenobiotic induced hepatotoxicity, such as those caused by medications, has been

an ongrowing problem largely attributable to the increasing amounts of new drugs

entering the market (Jaeschke et al. 2012, Rangnekar and Fontana 2011). Additionally,

the growing number of xenobiotics found in our environment increases the chance of

exposure of liver to these toxic substances. Growing scientific evidence attributes

oxidative stress and increased reactive oxygen species production as the main mediators

of pathology of both acute and chronic liver injury caused by xenobiotics. Oxidative

stress can be induced by toxins as it causes accumulation of reactive oxygen/nitrogen

species, further causing a misbalance in pro-oxidant/antioxidant steady state. Protein

crossslinking, lipid peroxidation, mitochondrial dysfunction and induction of cell death

pathways are some of the proposed mechanisms of cellular damage due to this

misbalance (Jaeschke 2011).

Activation of nuclear transcription factors by hepatotoxins may be an important

mechanism in liver cell defence and survival in toxic injury. Activation of transcription

factor, such as antioxidant response element, leads to increased transcription of

antioxidant enzymes including heme oxygenase-1, superoxide dismutase-1 and

glutathione peroxidise. These antioxidant enzymes are important for maintaining a

homeostatic redox state and their deficiency or over-expression may cause irreversible

damage to the tissues of the body. One such example of cellular damage is a resultant

increase in cytokine TNF-α level. This cytokine has been shown to induce apoptosis

mediated by executive caspases and the members of Bcl-2 family proteins, Bid and Bax

(Morgan et al. 2010, Van Herreweghe et al. 2010). Interestingly, enzymes such as nitric

oxide synthase-2 exhibit both pro-oxidant and antioxidant characteristics, depending on

the current cell conditions and may exhibit relationship with other antioxidant enzymes.

Elucidation of the steps involved in this complex interaction between the oxidative stress

and apoptotic mechanisms has yet to be determined. For this reason, studies on the

oxidative stress mechanisms as pertaining to liver damage and clarification of exact

mechanisms involved in different settings are of crucial importance. In addition,
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complete understanding of the role of antioxidant system pathways as well as their inter-

relationship and their modulation will be of great benefit.

Fortunately, in the recent years scientific field has seen a growth in research

studies done on a genomic scale, which help further our understanding of the toxicity


[…]


Yeung et al. 2004). It is well-documented that chronic overfeeding, by increasing circulating

fatty acids, might lead to inflammation, insulin resistance and injury in the liver (Mollica et

al. 2011). SIRT1-overexpressing transgenic mice have decreased hepatic NF-κB activity,

which protects from high-fat diet/lipid-induced hepatic inflammation, glucose intolerance,

and nonalcoholic fatty liver disease (NAFLD) (Pfluger et al. 2008). Another study by Lee et

al. (2009) finds that SIRT1-mediated attenuation of NF-κB signaling prevents cytokine-

induced pancreatic β-cell damage.

The SIRT1 network is elegantly reviewed very recently by Kazantsev and Outeiro

(2012), who discussed studies on human SIRT1, which illuminate functional relationships of
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gene–protein interactions, controlling major metabolic pathways and the possibility of

rational design of SIRT1 effectors. Overall, the issue of “sirtuins in biology and disease”

provides an insight on therapeutic potentials of sirtuin-based therapeutics and demonstrates

the high complexity of drug-targeting these modalities for human applications.

Do we have small molecules as sirtuin modulators?

Milne et al. (2007) identified novel small-molecule SIRT1 activators with 1000-fold

higher pharmacologic potency compared with the structurally unrelated polyphenolic SIRT1

activator, resveratrol. Obese rodent models treated with these SIRT1 activators show

improved whole-body glucose homeostasis and insulin sensitivity in liver, skeletal muscle,

and adipose tissue, as well as an increased mitochondrial capacity in skeletal muscle. A very

potent SIRT1 agonist, SRT1720 (Fig. 1), further increases endurance and enhances oxidative

metabolism in muscle, liver, and brown adipose tissue, which might contribute to the

observed protection from diet-induced obesity (Feige et al. 2008). Such increased metabolic

performance might be induced by concerted deacetylation of the SIRT1 substrates PGC-1α,

p53, FOXO-1 (forkhead box-containing protein-1) and FOX (forkhead box) proteins (a family

of transcription factors that play important roles in regulating the expression of genes

involved in cell growth, proliferation, differentiation, and longevity). SIRT1-mediated,

indirect activation of AMPK and phosphorylation of acetyl-CoA carboxylase (ACC) might

also contribute to the observed protection from NAFLD in SRT1720-treated mice fed a high-

fat diet. Interesting reports on small-molecule SIRT1 activators also suggest promising new

therapeutic approaches to treat metabolic diseases such as type 2 diabetes or NAFLD (Milne

et al. 2007). Resveratrol, that is the most widely studied activator of SIRT1, as a small

polyphenol improves insulin sensitivity and vascular function, boosts endurance, inhibits
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tumor formation, and ameliorates the early mortality associated with obesity in mice. Most of

these effects are consistent with the modulation of SIRT1 targets, such as PGC-1α and NF-

κB. Moreover, it also activates AMPK, inhibit cyclooxygenases, and influence a variety of

other enzymes (Baur 2010). The novel activator, SRT1720, as well as various methods to

manipulate NAD+ metabolism, are emerging as alternative methods to increase SIRT1

activity, and in many cases recapitulate effects of resveratrol.

The role of sirtuins in modulating redox stressor and the links between sirtuins and

their oxidative/redox environment and reviewing the control mechanisms that are regulated

by the activity of sirtuin deacetylase proteins was reported recently (Webster et al. 2012). It is

expected that pharmacological strategies for modulation of sirtuins by small molecules

through allosteric mechanisms will gain a greater momentum including human research as

was suggested in earlier reports (Dai et al. 2010; Sauve 2009).

Conclusion

Although allosteric drug sites and epigenetic targets in drug discovery have been

studied for several years, more studies are needed in this area. Antioxidants, which are

casually used together with the synthesis of new resveratrol-like molecules, are good drug

models to follow up the various molecular events responsible for potential beneficial

cytoprotective effects. Indeed, resveratrol and resveratrol-like molecules seem to open new

horizons in drug research since these molecules cover a growing research area on antioxidant

compounds with allosteric mechanism in epigenetic drug targets. However, one should keep

in mind the challenges of extrapolation of basic research into clinical results which is well

understandable.
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In fact, all data give a strong justification for further experimental and clinical studies.

Moreover, in spite of the copious research articles on resveratrol, this small structure entity

gives further impetus to clinical pharmaceutical chemists to do the necessary computational

biological chemistry and bioinformatics to synthesize more potent molecules, which could

reproduce the required pharmacological and clinical effects. We need to investigate all about

effects of resveratrol and similar compounds in various models in vitro and in vivo and then

reassemble the results and perform, whenever possible, human studies that are very much

lacking.
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Figure 1. Sirtuin activators of natural (resveratrol, curcumin and quercetin) and

synthetic (SIRT1720) origin.
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Figure 2. Proposed molecular mechanisms by which SIRT1 and AMPK activate each

other and control other regulatory factors associated with metabolism and inflammation

as they are described in the text (→ activation, ┴ inhibiton). ACC, acetyl-CoA

carboxylase; AMPK, AMP-activated protein kinase; eNOS (NOS-1), endothelial nitric oxide

synthase; FOXOs, forkhead box-containing proteins; HO-1, inducible heme oxygenase;

LKB1, liver kinase B1; NAD+, nicotinamide adenine dinucleotide; NOS-2, inducible nitric

oxide synthase; PPAR- γ, peroxisome proliferator-activated receptor-γ; PCG-1α, PPAR- γ

coactivator-1α; NF-κB, nuclear factor kappa-B; SIRT1, silent information regulator T1;

VCAM-1, vascular cell adhesion molecule-1.

resveratrol, calorie restriction, starvation, excercise

eNOS

PGC-1α

PPAR-γ

NF-κB

FOXOs

p53

COX-2, NOS-2,
HO-1, VCAM-1 ACC

NAD+

AMPK

LKB1

SIRT1