**ZÁVĚREČNÝ POSUDEK ŠKOLITELE O STUDENTOVĚ
V DOKTORSKÉM STUDIJNÍM PROGRAMU NA 1. LÉKAŘSKÉ
FAKULTĚ UK V PRAZE**

Jméno studenta: **NATAŠA LEKIC, BSc., MPharm.**

Jméno školitel: **Prof. Dr. Hassan Farghali, DrSc.**

Obor doktorského studia: **Farmakologie a toxikologie**

Pracoviště: **Farmakologický ústav 1. lékařské fakulty Univerzity
Karlovy v Praze a Všeobecné fakultní nemocnice v Praze, Albertov 4,
128 00 Praha 2**

Téma disertační práce: **Určité aspekty molekulárních mechanismů
hepatotoxicity a hepatoprotekce cizorodých látek: Modulátorové úlohy
přírodních polyfenolů**

Nataša Lekic, BSc., MPharm. přišla v roce 2008 na Farmakologický ústav 1. LF UK v rámci postgraduálního studia v oboru farmakologie a toxikologie. Stal jsem se jejím školitelem po celou dobu jejího studia.

V roce 2000-2004 studovala na univerzitě Waterloo v Kanadě obor biologie a získala titul Honours Bachelor of Science. Současně od roku 2001 do roku 2004 studovala na Univerzitě Guebec and Trois-Rivières v Kanadě po dobu tří let Explore French Language Bursary Program. V naší republice v roce 2004 začala studovat na farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy v Hradci Králové, studium farmacie ukončila v roce 2008 a obdržela titul magistra farmacie.

V několika bodech zhodnotím její pětiletou činnost na naší fakultě:

1. splnila z mé strany všechny podmínky pro připuštění k obhajobě disertační práce v rámci doktorského studia v oboru farmakologie a toxikologie;
2. v průběhu studia publikovala celkem 4 vědecké články (z toho 2 jako první autor) v prestižních impaktovaných časopisech a podílel se na plnění několika grantových projektů, výzkumných záměrů a vědeckých projektů;
3. Získala ocenění za vědeckou práci, jejíž výsledky prezentovala v červnu 2012 na studentské konferenci pořádané na 1. LF UK.
4. Jako postgraduální studentka plnila i pedagogickou činnost jako asistentka FÚ 1. LF UK ve farmakologii pro mezinárodní studenty medicíny třetího a čtvrtého ročníku studia.
5. Ve své vědecko-výzkumné práci zcela nezávisle zorganizovala řadu

laboratorních pokusů, samostatně se věnovala analýze vědeckých dat, přípravě vědeckých článků k jejich publikaci.

6. V posledních dvou letech svého postgraduálního studia dohlížela v laboratoři na mladší Ph.D. studenty.
7. Po celou dobu svého postgraduálního studia pracovala pilně, byla přínosem pro celý Farmakologický ústav, všichni spolupracovníci si cenili její skromnost a přátelský přístup nejen k nim, ale i ke studentům.

Oborové radě Farmakologie a toxikologie navrhuji tyto dva oponenty jeho disertační práce:

1. **Prof. MUDr. Miloslav Kršiak, DrSc.**

Ústav farmakologie 3. LF UK v Praze
Ruská 87
100 00 Praha 10
Telefon: 267 102 487
E-Mail: miloslav.krsiak@lf3.cuni.cz

2. **Doc. MUDr. R. Brůha, CSc.**

IV. interní klinika 1.LF UK
U nemocnice 2
128 08 Praha 2
Telefon: 224 962 506
E.Mail: bruha@cesnet.cz

Přeji Nataši Lekic BSc., MPharm. hodně úspěchů na svém budoucím pracovišti v Kanadě. Jsem přesvědčen, že všechny znalosti a vědomosti získané na našem pracovišti v ČR bude moci plně využít jak na poli farmaceutického výzkumu, v oblasti výuky či výroby léků.

S úctou

H. Farghali

V Praze, 22. srpna 2013